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بی انگیزگی تحصیلی یکی از این معضلات و آسیبهای جدی کنونی نظام آموزشی کشور در تمام سطوح 
تحصیلی، به ویژه در میان دانش آموزان مقطع متوسطه است. هدف پژوهش حاضر شناسایی عوامل بی انگیزگی 
تحصیلی دانش آموزان دوره متوسطه است. جامعه آماری پژوهش شامل دانش آموزان دوره متوسطه اول 
نمونه گیری  با روش  نمونه پژوهش  به عنوان  نفر  مناطق روستایی شهرستان چهاربرج است که تعداد 27 
هدفمند و همچنین اشباع نظری انتخاب شدند. داده های استخراج شده از مصاحبه های نیمه ساختاریافته 
با روش پدیدارشناسی و کدگذاری استخراج مضمونهای اصلی و فرعی مورد تحلیل قرار گرفتند. یافته های 
حاصل از پژوهش نشان دادند که انگیزه تحصیلی دانش آموزان تحت تأثیر عوامل گوناگون مانند عوامل 
فردی، خانوادگی، آموزشگاهی، اجتماعی و رسانه های ارتباطی قرار می گیرد. نتایج پژوهش بیانگر آن است 
 که ترکیبی از عوامل گوناگون در بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان مناطق روستایی مؤثر است، از این رو
تحصیلی  بی انگیزگی  تقلیل  و  کاهش  برای  اثرگذار  نهادهای  سایر  و  و پرورش  آموزش  که  دارد  ضرورت 

دانش آموزان با توجه به عوامل ایجادکننده بی انگیزگی برنامه ریزی و اقدامات لازم را به عمل آورند.

کليد واژگان: بی انـــگیزگی تحصیلی، دانش آموزان دوره متـوسطه اول، عـوامل فـردی، عـوامل آمـوزشگاهی، 
عوامل خانوادگی، عوامل اجتماعی، رسانه های ارتباطی

شناسایی عوامل بی انگيزگی تحصيلی 
 دانش آموزان دورة متوسطه اول 

 مناطق روستایی شهرستان چهاربرج: 
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    مقدمه
نظام آموزش وپرورش هر کشــور متناسب با شــرایط اجتماعی، فرهنگ و ارزشهای خود، اهداف و 
رسالتهای متنوعی دارد که با تدارک امکانات و تخصیص دادن منابع تلاش می کند این اهداف را محقق 
ســازد. دانش آموزان در مســیر طرحها، برنامه ها و اقدامهای عملی گوناگون قرار می گیرند تا ضمن بروز 
اســتعدادهای بالقوه خود به تحقق پذیری این اهداف اجتماعــی نیز کمک کنند. عوامل متعددی مانند 
معلمان متعهد، مدیران شایســته، امکانات و تجهیزات، برنامه درســی، محیط اجتماعی و دانش آموزان 
انگیزه، خودتنظیم و مستقل در تحقق یافتن این سیاستها نقش دارند. در کنار عوامل گوناگون و روابط  با
پیچیده میان آنها، دانش آموزان می توانند با تلاش مستمر و با بهره گیری مؤثر از آن عوامل، امکان پرورش 

ظرفیتها و قابلیتهای خود را فراهم کنند )ونتزل و ویگفیلد1، 2009؛ ویلیامز و ویلیامز2، 2011(.
تلاش مداوم و مستمر دانش آموزان برای یادگیری و پرورش تواناییهای بالقوه درگرو انگیزه تحصیلی 
آنهاست. انگیزه تحصیلی3 یکی از اهداف اساسی آموزش وپرورش است که آموزش وپرورش تلاش می کند 
به شیوه ها و تدابیر گوناگون انگیزه یادگیری را در دانش آموزان تقویت کند. از این رو این موضوع همواره 
مورد توجه پژوهشگران تربیتی بوده و از زاویه های متفاوت بررسی شده است. از میان عوامل متعدد دخیل 
در یادگیری، انگیزه تحصیلی یکی از ملزومات یادگیری و عاملی است که به رفتار شدت و جهت می بخشد 
و در حفــظ و تداوم آن به یادگیرنده کمک می کند. انگیزه به یادگیرنده انرژی می دهد و فعالیتهای او را 
به مسیر صحیح آموزشی هدایت می کند )بنفیلد و ویلکرسون4، 2014(. انگیزش نقشی حیاتی درموفقیت 
تحصیلی دانش آموزان دارد. در واقع از مهم ترین عوامل زندگی دانش آموزان انگیزش پیشــرفت اســت 
)نوینــس5 و همکاران، 2019(. انگیزه عالی ترین عامل زندگی اســت؛ هرچــه انگیزه فرد برای یادگیری 
و آموختن بیشــتر باشــد، فعالیت و رنج بیشتری را برای دســتیابی به اهداف خود متحمل خواهد شد. 
اگریادگیرنده از انگیزه تحصیلی بالایی برخوردار باشد، به خوبی به درس توجه می کند، تکالیف درسی را 
جدی می گیرد و اطلاعاتی فراتر از آنچه در کلاس درس به او می آموزند، یاد می گیرد )شیفله6، 2017(.

انگیزه تحصیلی بستگی به مجموعه عوامل و تعاملات پیچیده میان آنها دارد. در نظریه های گوناگون 
نیز به نقش عوامل و متغیرهای گوناگون اشــاره شده اســت. بندورا7 )2002( با تبیین انگیزه تحصیلی 
دربستر شناختی و فرهنگی - اجتماعی تلاش کرده که علاوه بر ویژگیهای فردی و آموزشی، روی عوامل 
 اجتماعی، بومی و موقعیتی نیز تأکید کند. او انگیزش فرد را متأثر از باورهای خودکارآمدی، ادراک تواناییها،

1. Wentzel & Wigfield
2. Williams, K. C. & Williams, C. C.
3. Academic motivation
4. Banfield & Wilkerson
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6. Schiefele
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 بــاور به تــلاش برای موفقیت، نحــوه تعیین اهداف و چگونگــی تحلیل و اجرای آنهــا می داند. همراه
با این عوامل، تعاملات معلم با دانش آموزان، شیوه تدریس، کیفیت برنامه درسی، تکالیف آموزشی و شیوه 
ارزشــیابی در درون نظام آموزشــی بر باورهای خودکارآمدی دانش آموزان، تصور از امکان تحقق پذیری 
اهداف، کیفیت تلاش و میزان اصرار بر فرایند به نتیجه رسیدن آنها تأثیر می گذارد و بی تردید این عوامل 
تحت تأثیر مســائل گوناگون و کلان اجتماعی مانند ویژگیهای فرهنگی، شــرایط اجتماعی، اقتصادی و 

پشتیبانی خانواده از تحصیل شکل می گیرد )شانک1 و همکاران، 2008(.
مدارس متوسطه نیز به منزلة یک نظام باز اجتماعی تحت تأثیر عوامل گوناگون و تحولات اجتماعی 
قرار می گیرند. بر اساس مدل انگیزش مبتنی بر آینده و خودتنظیمی میلر و بریکمن2 )2004( که برگرفته 
از نظریه انگیزشــی بندوراســت، برانگیختگی تحصیلی نوعی رفتار خودتنظیمانه است که دانش آموزان 
توجــه به اهداف دور و بلندمدت و شــکل دهی نظــام تحلیل این اهداف به هدفهــای نزدیک و اقدام  با
عملیاتی، رفتارهای خودتنظیمی خود را به وجود می آورند. بر این اساس بافت فرهنگی اجتماعی، خانواده، 
ویژگیهای مدرســه، همسالان و والدین در شــکل دهی اهداف، آرزوها، انتظارات و انگیزه تحصیلی افراد 
نقشی مؤثر دارند. دانش آموزان با ملاحظه این بسترها، اهداف دور و درازمدت خود را بر می گزینند. سپس 
با توجه به منابع، امکانات و محدودیتهای موجود، این اهداف را به هدفهای نزدیک و قابل دسترس تحلیل 
می کنند و اقدام عملی برای تحقق پذیری این هدفها تعریف می کنند. این فرایند به ســازوکار مســتمر 
خودمشــاهده ای، خودارزیابی و خودتأملی نیاز دارد که دانش آمــوزان با توجه به ادراک خود از نیازهای 
اجتماعــی، ویژگیهای فرهنگــی، توانمندیهای خود و باور به نقش تلاش خــود در تحقق پذیری هدفها 
این کار دست می زنند. از این رو بر اساس این مدل عوامل فرهنگی- اجتماعی، عوامل آموزشی و عوامل  به 
فردی به صورت سه لایه متعامل و درهم تنیده رفتارهای انگیزشی دانش آموز را تحت تأثیر قرار می دهند. 
 از ایــن رو، با توجه به این مــدل مفهومی، انگیزه تحصیلی در نهایت به صورت فردی نمایان می شــود،

اما اساساً در ادراک فرد از بسترهای فرهنگی و اجتماعی و شرایط آموزشی ریشه دارد. 
در این زمینه برخی از پژوهشها تنها به یک سلسله از عوامل فردی، آموزشی و اجتماعی پرداخته اند 
و تعدادی دیگر از پژوهشها، ترکیبی از عوامل را مورد بررسی قرار داده اند. برای نمونه حقدوست )2019( 
عوامل مؤثر بر دلزدگی دانش آموزان دبیرستانی را از دیدگاه معلمان، متخصصان و دانش آموزان موردبررسی 
قرار داده اســت نتایج پژوهش او نشان داده است که مشکلات و ناراحتیهای جسمانی، نداشتن اطلاعات 
در مورد رشته های دانشگاهی، نداشتن دبیران مجرب و مشکلات پدر و مادر با یکدیگر ازجمله مهم ترین 
عوامل مؤثر بر دلزدگی تحصیلی دانش آموزان دبیرستانی محسوب می شود. صادقی و همکاران )1398( 
در پژوهشی به بررسی علل بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان پسر دوره متوسطه اول در نواحی روستایی 

1. Schunk
2. Miller & Brickman
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پرداخته اند و نتیجه پژوهش آنها نشــان داده است که مقوله های اصلی علل بی انگیزگی تحصیلی شامل 
هشــت مقوله، »سرمایه خانواده«، »میدانهای متقاطع«، »منش و سبک تدریس معلم«، »خود پنهان«، 
»پرسه زنی متنوع«،  »چالشهای تردد«، »اشــــکال و تناقضـات نظام ارزیـابی« و »تقـلیل گرایی سـواد 
به خواندن و نوشــتن« را شامل می شود. سراجی و همکاران )1396( در بررسی نقش عوامل اجتماعی و 
آموزشی در تضعیف انگیزه تحصیلی دانش آموزان دوره متوسطه دوم به این نتیجه رسیدند که در مجموع 
نه عامل خانواده و مسائل مرتبط با آن، نحوه توجه جامعه به علم و علم آموزی، بیکاری تحصیل کرده ها، 
کاربردی نبودن آموخته ها، ضعف معلمان، کیفیت پایین برنامه درســی، ساختار و مقررات مدارس، نحوه 
مدیریت مدارس و توســعه و دسترسی به فناوریهای نوین ارتباطی به ترتیب اولویت از عوامل غیرفردی 
کاهش انگیزه تحصیلی )برون و درون نظام آموزشــی( محسوب می شوند. در پژوهشی دیگر قره آغاجی 
و همکاران )1397( به بررســی علل تعلل ورزی تحصیلی دانش آموزان دوره متوسطه از طریق مصاحبه 
 نیمه ســاختاریافته پرداخته اند که حاصل آن اســتخراج 12 مضمون اصلی شامل ساختار نظام آموزشی
 )امتحانات و اهمیت دروس(، معلم )ارتباط با معلم، روش تدریس و اعمال انضباط(، همسالان )فرهنگ همسالان،

رقابت، تقلب و صرف وقت با دوســتان(، تکلیف )مقدار، صراحت و دشواری(، والدین )نظارت و مداخله(، 
صفات ادراک شده )تنبلی، کمال گرایی و بی اراده بودن(، ضعف در برنامه ریزی )نگرش منفی، نبود برنامه، 
ضعف در اولویت بندی و ضعف در پایبندی به برنامه(، ذهن آگاهی پایین )حاشیه رفتن و حواس پرتی(، به 
 تأخیر انداختن تکلیف )شروع دیرهنگام، کنارگذاشتن فعالیت و مطالعه در زمان امتحان( و پیامد ادراک شده

)کسب نمرات متوسط و تأثیر منفی بر نمرات بالا، احساس ناخوشایند، ناراحتی یاعذاب وجدان و اضطراب(، 
بوده است.

فرناندز - ریو1 و همکاران )2017( در پژوهش خود نشان داده اند که میان چهار دسته از عوامل شامل 
عوامل فردی مانند ســبک اســناد و آگاهی از راهبردهای مطالعه، عوامل خانوادگی مانند فضای روانی و 
عاطفی خانواده، نگرش والدین به تحصیل، پایگاه اقتصادی و اجتماعی خانواده، عوامل آموزشگاهی مانند 
نگرش به امتحان، نگرش به معلم، نگرش به مســئولان مدرســه و عوامل اجتماعی مانند ارزش تحصیل 
 در جامعه، نقش تحصیل در پایگاه اجتماعی و نقش تحصیل در آینده شغلی با انگیزه تحصیلی فراگیران

رابطه ای معنادار وجود دارد. آکای2 )2017( در پـژوهش خـود با عنوان »بی انگیزگی دانـش آموزان دوره 
 متوسطة ترکیـه  در یادگیری زبان انگلیسی«، به مـواردی مانند محیـط کـلاس و مـواد درسی دورة تحصیلی،

نداشتن علاقة عمیق و نوع نگاه به معلمان، به عنوان عوامل بی انگیزگی تحصیلی اشــــاره کرده اســت. 
علــی و پاتان3 )2017( در پژوهش خود به محتوا و مواد درســــی دوره به منزلة برجســته ترین دلیل 

بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان در یادگیری درس زبان در پاکستان اشاره کرده اند. 

1. Fernandez-Rio 
2. Akay
3. Ali & Pathan
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 بررســی متون پیشین مرتبط با انگیزة تحصیلی مؤید این است که از نظر روش شناسی، غالب آنها
با روشــهای کمی انجام شــده اند. درواقع، رخنه به تجربه های افراد درگیـــر در موضوع »بی انگیزگی 
 تحصیلی«، خلأیی در پژوهشــهای پیشــین اســت. در روش مورد مطالعة آنها )کمی( پژوهشــگران

با فرضیه های از پیش تدوین شــده در قالب پرسشنامه های از قبل آماده، به کنکاش موضوع پرداخته اند 
و این ســبب شده است که نتوان به درک و فهم عمیقی از موضوع مورد مطالعه دست یافت. همچنین 
پژوهشهای اندکی روی بی انگیزگی تحصیلی در مقطع متوسطه اول که از مقاطع مهم تحصیلی دانش آموزان 
به شــمار می آید و پایه های فکری، اعتقادی، هنری، علمی، اجتماعی، مهارتی و مســیر شــغلی آینده 
دانش آموزان در این دوره ریختـه می شـود، انجام شده است. افزون بر دلایل یادشده، پدیدة بی انگیزگی 
 تحصیلی دانش آموزان در محیطهای روســتایی که درگیر محرومیتهای بیشــــترند و در این محیطها
 با چالشــها و مشکلات بیشتر مواجه اند کمتر در پژوهشها مورد توجه قرارگرفته است، از این رو بررسی
 بی انگیزگی تحصیلی در چنین محیطی ضروری می نماید. در این پژوهش سعی شده است با بهره گیری
 از پژوهــش کیفی تجربیــات دانش آموزان دارای بی انگیزگی تحصیلی در مناطق روســتایی، از دیدگاه

پدیدارشــناختی بررسی شــود تا بتوان دنیای این گروه از دانش آموزان را بهتر درک کرد و از نتایج آن 
برای دستیابی به راهبردهایی به منظور پیشگیری، کاهش و همین طور حل مشکل بی انگیزگی تحصیلی 

بهره گرفت.

 روش
از آنجایی که هدف پژوهش حاضر شناســایی عوامل بی انگیزگی تحصیلی از طریق بررسی تجربیات 
دانش آموزان دارای بی انگیزگی تحصیلی اســت، از این رو این پژوهش به روش پدیدارشناسی توصیفی 
انجام گرفته اســت. در روش پدیدارشناســی، با رخنه کردن  به تجربه های افراد درگیر در بی انگیزگی 
تحصیلی به شناســایی عوامل بی انگیزگی تحصیلی پرداخته می شود. جامعه پژوهش، دانش آموزان دوره 
 متوسطه اول مناطق روستایی مدارس پسرانه شهرستان چهاربرج بود که در سال تحصیلی 1400- 1399

مشــغول به تحصیل بودنــد. از میان دانش آموزان افرادی برای مصاحبه انتخاب شــــدند که در کلاس 
مصداقهای بی انگیزگی )مانند بی توجهی به درس، ضعف درســــی، کسب نمرات ضعیف مداوم و ارجاع 
متعدد به دفتر آموزشگاه( را داشتند. پس از آن، برای اطمینان، در آغاز مصاحبه در مورد وجود بی انگیزگی 
دادن تکلیف و ادامه تحصیل از دانش آموزان پرســش شــد و با توجه به پاسخ دانش آموزان،  برای انجام 
دانش آموزانی که به بی انگیزگی خود به ادامه تحصیل و انجام تکالیف اذعان کردند، برای مصاحبه انتخاب 
 شــدند. محدوده سنی شــرکت کنندگان 13 تا 15 سال بوده اســت. روش گردآوری اطلاعات با توجه

به اینکه، ســؤالات مورد پرسش تا حدی مشخص بودند مصاحبه نیمه ساختاریافته است که اصلی ترین 
روش گردآوری اطلاعات در پژوهش پدیدارشناســی شناخته شده است، زیرا موقعیتی را فراهم می آورد 
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تا شرکت کننده دیدگاه خود نسبت به دنیا را آنطورکه تجربه کرده است با استفاده از زبان و لغات خاص 
خود تشریح نماید )عابدی، 1385(.

حجم نمونه در مطالعات کیفی به سطح اشباع داده ها بستگی دارد و به مرحله ای از گردآوری داده های 
کیفی اطلاق می شود که پاسخهای داده شده به سؤالهای تحقیق و یا مصاحبه های انجام شده کافی به نظر 
اساس،  این  می رسند، چرا که داده های گردآوری شــده از طریق مصاحبه، مشابه و تکراری می شوند. بر
در این پژوهش پس از انجام دادن 27 مصاحبه کیفی عمیق با دانش آموزان، اشــباع داده ها حاصل شد. 
 اطلاعات به دســت آمده از طریق مصاحبه، با بهره گیری از راهبرد هفت مرحله ای کُلایزی تحلیل شدند.

به این منظور متن مصاحبه های پیاده شده به دقت خوانده و مفاهیم و جملات اصلی آن مشخص شدند و 
 معنای هر عبارت مهم به صورت کد یادداشت شد و کدهایی که از نظر مفهومی با یکدیگر مشابه بودند،
 به صورت طبقه ای درآمدند. ســپس برای هر طبقه نامی در نظر گرفته شــد. بــا ادغام طبقات مختلف
 بر اســاس مفاهیم مشترک، دسته هایی کلی تر ایجاد شــدند و در نهایت نتایج به صورت توصیف کاملی

از پدیده مورد مطالعه با هم ترکیب و در قالب مضامین کلی و زیرمضامین سازماندهی شدند. 

 یافته ها
در ادامه هر یک از مضامین شناسایی شده و تعدادی از روایتهای دانش آموزان، آورده می شود. همچنین 
 به منظور جمع بندی عوامل شناسایی شــده به صورت یک کل مختصر، مجموعه عوامل شناسایی شــده،

در جدول شماره 1 آورده شده است.

 مضامین کلی حاصل از تحقیق
   1.   عوامل فردی 

مصاحبه با دانش آموزان نشــان داد که بیشــترین تعداد علل بی انگیزگی را می توان در این بعد 
شناســایی کرد. عوامل فردی شناســایی شده در این پژوهش و ســایر پژوهشها نشان می دهد که 
این عامل یکــی از عوامل اصلی علل بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان به شــمار می آید. همچنین 
طــی مصاحبه با دانش آموزان، شــماری از دانش آموزان بدون اینکه بــه دلیل خاصی از بی انگیزگی 
 تحصیلی اشــاره کنند و حتی از انگیــزه خود برای درس خواندن و ادامــه تحصیل صحبت کنند،

در عمل ویژگیهای دانش آموزان بی انگیزه را در طول تحصیل از خود نشــان داده بودند. با بررســی 
بیشــتر وضعیت تحصیلی و خانوادگی این دانش آموزان مشــخص شد که عواملی مانند پایه ضعیف 
تحصیلی در تعدادی از دروس، آشــنا نبودن با روش مطالعه یا حتی تنبلی، زمینه ایجاد بی انگیزگی 
 یا حداقل کم انگیزگی ناخواســته را در میان این دانش آموزان موجب شــده است. زیرمؤلفه هایی که

در این بعد به دست آمدند عبارت اند از: 
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   1-1.   پایه ضعیف تحصیلی: مصاحبه با دانش آموزان دارای بی انگیزگی تحصیلی مؤید این نکته 
اســت که شمار بســیاری از دانش آموزانی که در سالهای پیشین به طور پیاپی دچار ضعف تحصیلی 
بوده اند و این ضعف تحصیلی را خانواده و مدرســه شناســایی و تقویت نکرده اند، نه تنها این مشکل 
درسالهای بعد رفع نشده است بلکه سبب ایجاد بی انگیزگی تحصیلی در سالهای بعد نیز شده است. 

نمونه نقل قول دانش آموزان:

 امیرحسین 14 ساله می گوید: »هرچی تلاش می کنم یاد نمی گـیرم، چـون تـوی تمامی درسها 
ضعیف هستم.«

   1-2.   خودپنداره تحصیلی: گفته های دانش آموزان بی انگیزه نشان می دهند که نمره های پایین 
درسی و شکســتهای متوالی در انجام دادن تکالیف، خودپنداره تحصیلی این دانش آموزان را پایین 

آورده و سبب بی انگیزگی تحصیلی شده است. نمونه نقل قول دانش آموزان:

 امیرحسین 14 ساله: » از اول من تو درسها ضعیف هستم. هرچی هم میخونم متوجه نمیشم.«

   1-3.   تنبلی، نداشتن برنامه و عدم آشنایی با روش مطالعه: شمار بسیاری از دانش آموزان 
 به این نکته اشــاره کرده اند که بیشــتر وقت خود را به بازی و سرگرمی اختصاص می دهند و پس از
نتیجه حوصله و انرژی مطالعــه را ندارند.  خســتگی با اصرار والدین ســراغ مطالعه می رونــد و در

عدم برنامه ریزی مناسب روزانه برای مطالعه و در کنار آن آشنا نبودن دانش آموزان با روشهای مطالعه 
شرایطی را به وجود می آورد که در نخستین شکست یادگیری درسی، دانش آموز احساس سردرگمی 

و بی حوصلگی می کند. نمونه نقل قول دانش آموزان:

 امیرمحمد 14 ساله می گوید: »بازی با بچه ها برای من جذاب تر از مطالعه و درس خواندن است 
و بعد از بازگشتن از بازی هم به علت خستگی نمی تونم درس بخونم.«

   1-4.   اضطراب و وسواس فکری: بعضی از دانش آموزان مصاحبه شده اعلام کردند که در پاسخ 
به ســؤالات و انجام تکالیف دادن درســی در کلاس و یا خانه، دارای اضطرس و وســواس فکری اند 
 که ســبب کاهــش تمرکز آنان در انجام دادن فعالیتهای درســی و بی علاقگی تحصیلی می شــود.

نمونه نقل قول دانش آموزان:

 مبین 14 ساله می گوید: »خیلی استرس دارم همیشه می ترسم در یک درس رد بشم. وقتی معلم 
یه سوالی می پرسه همیشه می ترسم جواب سوالم اشتباه باشه.«

   1-5.   بلوغ و بلوغ زودرس: مصاحبه با دانش آموزان نشــان می دهد که شماری از دانش آموزان 
 به ویژه در پایـه هـای نهـم به علـت بـلوغ و بـلوغ زودرس ذهـن خود را درگـیر مسائل جنسی کرده اند

و این سبب بی انگیزگی تحصیلی این دانش آموزان شده است. نمونه نقل قول دانش آموزان:
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 عرفان 16 ساله می گوید: »قبلًا حرف زدن با جنس مخالف برای من جذاب بود که حوصله درس 
خوندن رو نداشتم ولی الان به اون هم زیاد انگیزه ندارم«

   2.   عوامل خانوادگی 

تأثیر فضای روانی ـ عاطفی خانواده بر انگیزه تحصیلی بر کســی پوشــیده نیست. فضای روانی 
خانواده تأثیری مســتقیم و غیرمســتقیم بر انگیزه تحصیلی دانش آموز می گذارد. در ادامه عوامل و 

نقل قولهای دانش آموزان در این زمینه آورده شده است.

   2-1.   سبک فرزندپروری: به گفته دانش آموزان شیوه رفتار والدین با آنان برای مطالعه و انجام دادن 
تکالیف یکی از عواملی است که روی بی انگیزگی تحصیلی مؤثر بوده است. نمونه نقل قول دانش آموزان:

 یاســین 13 ساله می گوید: »وقتی پدر و مادرم میگن بیا درس بخون، حوصله درس خوندن رو 
از دست میدم.«

    2-2.   فقر و محرومیت خانوادگی: یکی دیگر از دلایلی که دانش آموزان در گفته های خود به آن
اشــاره کرده اند ســطح پایین تحصیلات پدر و مادر اســت که در کنار آن ضعف مالی خانواده سبب 
 حمایت کمتر خانواده از فرزندان می شــود که علت بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان شــده است.

نمونه نقل قول دانش آموزان:

 رضا 15 ساله می گوید: »وقتی از پدرم خواسته میشه به مدرسه بیاد چون کارگره، میگه نمی تونم 
کار رو ول کنم بیام مدرسه.«

   2-3.   اختلاف یا جدایی والدین: بنا به گفته دانش آموزان، اختلاف پدر و مادر در خانه ســبب 
ایجــاد اضطراب و از بین رفتن تمرکز دانش آموزان برای مطالعه می شــود. همچنین جدایی یکی از 
والدین سبب از دست دادن حمایت مادی و معنوی یا هردو می شود. نمونه  از نقل قول دانش آموزان:

 امین 13 ســاله می گوید: »تو خونه مون اختلاف اســت. بابام و مامانم می خوان از هم دیگه جدا 
بشن، همیشه با هم دعوا می کنن، دیگه من نمی تونم درس بخونم.«

   2-4.   کار کردن دانش آموز: در اکـــثر خـانـواده های روستـایی کـه به کار کشاورزی و دامداری 
مشغول اند، معمولًا بچه ها نیز به پدر و مادر خود کمک می کنند، اما میزان این کمک در اکثر موارد 
 به حدی اســت که والدین بیشتر مسئولیت رسیدگی به حیوانات را به بچه ها می سپارند که معمولًا 
در دوران راهنمایی به ویژه پایه های هفتم و هشــتم خارج از توانایی بدنی آنهاســت. دانش آموزان، 
بیداری زودهنگام و کار زیاد را که ســبب خســتگی و کم خوابی آنان می شود، علت بی حوصلگی و 
بی علاقگی خود به درس عنوان کرده اند. در بعضی موارد نیز کار کردن مداوم در روستا و رسیـدگی 
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به حیوانات سبب دلبستگی بچه ها به نگهداری حیوانات و کارکردن و در نتیجه بی انگیزگی به مطالعه 
و درس شده است. نمونه ای از نقل قول دانش آموزان:

  علیرضا 13 ســاله می گوید: »از صبح زود وقتی بیدار می شویم و به حیوانات رسیدگی می کنیم 
هم بی خوابی می کشیم و هم خسته می شویم و حوصله درس خوندن رو نداریم.«

 ســجاد 14 ساله می گوید: »ما از کودکی چون برای نگهداری حیوانات وقت می گذاریم بیشتر از 
درس به نگهداری حیوانات علاقه مند می شویم.«

   3.   عوامل آموزشگاهی 

یکی از عوامل تأثیرگذار در ایجاد انگیزه یا بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان عوامل آموزشگاهی 
اســت. مصاحبه با دانش آموزان نشان داد که گذشته از عوامل آموزشگاهی، فضای روانی- اجتماعی 
مدرســه نیز یکی از عوامل مهمی اســت که در بی انگیزگی تحصیلی آنان نقش داشته است. عوامل 

آموزشگاهی در زیرمؤلفه های زیر روی بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان مؤثر بوده است:

   3-1.   محتوای دروس: نقل قولهای دانش آموزان نشــان می دهند که محتوای شماری از دروس 
مانند ریاضی، زبان و علوم برای دانش آموزان مشکل بوده که روی علاقه و انگیزه آنها نسبت به سایر 

دروس نیز تأثیرگذار بوده است. نمونه ای از نقل قول دانش آموزان:

 مهدی 15 ساله می گوید: »ضعف من در درس ریاضی و زبان باعث بی علاقگی من به سایر دروس 
شده است.«

   3-2.   معلم: بیشــتر دانش آموزان به این نکته اشاره کرده اند که درخواست تکالیف زیاد و به ویژه 
تکالیف خارج از حد توان، کتک خوردن دانش آموزان از معلم و فرستادن آنان به دفتر و سخت گیری 
بیش از حد معلم سبب بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان شده است. نمونه ای از نقل قول دانش آموزان:

 محمد 14 ساله می گوید: »وقتی معلمان تکالیف زیادی میدن انگیزه درس خوندنم کم میشه.«
 جواد 15 ساله می گوید: »بزرگ ترین مشکل من کتک زدن معلمان، مخصوصاً در درس ریاضی 

است که باعث بی انگیزگی من شده.«

  3-3.   فضای روانی مدرسه: امنیت روانی دانش آموزان در مدرسه و کلاس درس یکی از عواملی 
است که دانش آموزان آن را بیان کرده اند به ویژه وقتی که دانش آموزی دارای ضعف تحصیلی است، 
مورد تمسخر دیگر دانش آموزان قرار می گیرد که بر شدت بی انگیزگی و بی میلی آنان نسبت به مدرسه 
افزوده می شود. همچنین در تعدادی از مدارس، دانش آموزانی که برای تحصیل به روستاهای همجوار 
می روند اعلام کرده اند که دانش آموزان روســتای محل تحصیل آنان را اذیت می کنند و حتی کتک 
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می زنند که این هم ســبب بی انگیزگی آنان نسبت به مدرسه و تحصیل شده است. نمونه ای از نقل 
قول دانش آموزان:

 محمد 14 ســاله می گوید: »بچه ها همیشه منو مسخره می کردند به من می خندیدند و توهین 
می کردند و باعث بی علاقگی من به مدرســه می شدند. به همین دلیل دو ماه بود که مدرسه رو 

ول کرده بودم.«
 علی 14 ســاله می گوید: »چون ما از روستای دیگه ای می آییم و تعداد ما هم کم بود، بچه های 
این روســتا همیشه ما رو اذیت می کردند و بعضی وقتها می زدند و روی درس خوندن ما خیلی 

تأثیر می گذاشت.«

   4.   آسیب ناشی از رسانه های ارتباطی )شبکه مجازی و اینترنت( 

یکــی دیگر از عوامل مهم تأثیرگذار بر انگیزه تحصیلی نوجوانان و جوانان آســیبهای ناشــی از 
رسانه های ارتباطی است. اکثر دانش آموزان مصاحبه شده به این نکته اشاره کرده اند که تلفن همراه 
و جذابیت استفاده کردن از آن، ضمن به هم ریختن برنامه مطالعاتی دانش آموزان، عاملی شده است 
که دانش آموزان نتوانند برای مطالعه درسی شان وقت کافی اختصاص دهند. تعدادی نیز به این نکته 
 اشــاره کرده اند که کار با تلفن همراه سبب خستگی آنها شده و پس از آن حوصله درس خواندن را

از آنها گرفته اســت. دانش آموزان پایه های هفتم و تا حدی هشــتم بر نقش تماشــای بیش از حد 
تلویزیون در خســتگی ذهنی و کاهش ساعات مطالعه اشاره کرده اند، اما دانش آموزان پایه نهم نقش 
تلفن همراه را بیشتر در افت عمکرد تحصیلی و بی علاقگی مؤثر دانسته اند. در ادامه برخی روایتهای 

مرتبط آورده شده است.

 محمد 14 ساله می گوید: »وقتی به تلویزیون زیاد نگاه می کنم حوصله درس خوندن رو ندارم.«
 عرفان 15 ســاله می گوید: »وقتی زیاد با گوشی بازی می کنم حوصله درس خوندن رو از دست 

میدم چون گوشی برام جذاب تر از درسه.«
 جواد 15 ســاله می گوید: »پرسه زدن در اینترنت، اینســتا، گروهها را نسبت به مطالعه ریاضی 

ترجیح می دهم چون از ریاضی چیزی نمیدونم.«

   5.   عوامل اجتماعی 

یکی از عوامــل تأثیرگذار در بی انگیزگی تحصیلی، عوامل اجتماعی اســت که خارج از کنترل 
دانش آموزان و والدین ایشان است. در این بعد دانش آموزان به سه عامل مهم در بی انگیزگی تحصیلی 

اشاره کرده اند.
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  5-1.   عوامل اقتصادی: بنا به گفته دانش آموزان، عاملی که در بی انگیزگی آنان به ویژه در سالهای 
اخیر تأثیرگذار بوده اســت. گرانی گســترده در اکثر بخشهاست که دانش آموزان با مقایسه وضعیت 
حقوقی کارمندان، معلمان و ســایر حقوق بگیران ثابت آن را یکــی از علل بی انگیزگی خود عنوان 

نموده اند.

 عرفان 16 ساله می گوید: »فقط به هزینه بالای ساختن ساختمان فکر می کنم می بینم معلم بتونه 
با حقوق زمین بخره خونه درست کنه خیلی سخته.«

  5-2.   فقر محیطی: محیط زندگی روستایی با وجود داشتن آرامش و صمیمیت و گرمی خانواده ها 
در کنار همدیگر، اما در بعضی مناطق روســتایی که دچار کم آبی اند ســبب بیکاری کشــاورزان و 
مهاجرت جوانان برای کار در شهرهای بزرگ شده است. در کنار آن گسترش اعتیاد و سایر معضلات 
اجتماعی و عدم وجود مکانهای تفریحی، ورزشی و آموزشی مناسب سبب بی انگیزگی این دانش آموزان 

مطالعه شده است. نمونه نقل قول دانش آموزان: به 

 علی 14 ســاله می گوید: »روســتای ما نه مغازه داره نه آب آبیاری داره و نه امکانات دیگه و این 
باعث بی علاقگی ما میشه.«

 روح الله 15 ساله می گوید: »اگه آموزشگاه تقویتی بود برای تقویت دروس به آموزشگاه می رفتم، 
کاش تو روستا کتابخونه بود یا تو مساجد کلاس قرآن تشکیل می شد.«

   5-3.   بیکاری تحصیلکرده ها: یکی دیگر از مواردی که دانـش آموزان روی بی انگیزگی خود مؤثر
می دانند بیکاری تحصیلکرده هاست. شماری از دانش آموزان بی انگیزه تحصیلی از افرادی نام می برند 
که یا نســبت فامیلی با آنها دارند یا با آنان هم محله یا هم روســتا هســتند و با وجود تحصیلات 
دانشگاهی، بیکارند و یا به کارگری و فعالیتهای غیر مرتبط با مدرک و رشته تحصیلی خود مشغول اند. 

نمونه هایی از نقل قولهای دانش آموزان در این مورد:

 علیرضا 15 ســاله می گوید: »در روستای ما لیسانس، فوق لیســانس هستند ولی کار ندارند و 
می نشینند شطرنج بازی می کنند.«

 رضا 15 ساله می گوید: »پسر عموی من لیسانسه ولی تو خونه خوابیده.«

در جدول شماره 1 خلاصه نتایج پژوهش شامل مضامین اصلی و زیرمضامین استخراج شده، تعداد و 
شماره آزمودنیهای پاسخ داده شده به هر بخش آورده شده است. 
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 جدول 1.   تلخیص الهام گرفته از روایتهای دانش آموزان در زمینة عوامل بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان                                                                                                                                  

دریافتهای الهام گرفته از گفته های دانش آموزانزیرمضامینمضامین کلی

فردی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 4، 7، 16، 21پایه ضعیف تحصیلی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 4خودپنداره تحصیلی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 2، 4، 25تنبلی و نداشتن برنامه

پاسخ آزمودنیهای شماره: 2، 17، 18اضطراب و وسواس فکری

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 20بلوغ و بلوغ زودرس

خانوادگی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 11، 12سبک فرزندپروری

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 5، 11، 27فقر و محرومیت

پاسخ آزمودنیهای شماره: 20، 22اختلاف یا جدایی والدین

پاسخ آزمودنیهای شماره: 8، 14، 15، 23، 24، 25، 27کار کردن در خانواده

آموزشگاهی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 3، 7، 9، 13محتوا

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 2، 10، 13، 17، 20، 23معلم

پاسخ آزمودنیهای شماره: 14، 20، 21فضای روانی مدرسه

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 6، 9، 12، 19، 20تلفن همراه و تلویزیونرسانه های ارتباطی

اجتماعی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 5عوامل اقتصادی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 4، 14فقر محیطی

پاسخ آزمودنیهای شماره: 1، 6، 23بیکاری تحصیلکرده ها
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 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................
هدف این پژوهش شناسایی عوامل بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان دوره متوسطه اول مناطق 
روستایی بود. نتایج این پژوهش نشان داد که بی انگیزگی تحصیلی این دانش آموزان تحت تأثیر عوامل 
گوناگون ازجمله عوامل فردی، خانوادگی، آموزشگاهی، اجتماعی و رسانه های ارتباطی قرار می گیرد 
که از تحلیل داده های حاصل از مصاحبه نیمه ساختارمند با دانش آموزان دوره متوسطه اول مناطق 
روســتایی به دست آمده که با نتیجه فرناندز - ریو و همکاران)2017( و رشید و همکاران )1391( 
همسوســت.  مصاحبه با دانش آموزان نشــان داد که اولین بعد تأثیرگذار بر بی انگیزگی تحصیلی 
دانش آموزان عوامل فردی است و بیشترین تعداد علل بی انگیزگی را می توان در این بعد شناسایی 
 کرد. عوامل فردی شناسایی شــده در این پژوهش و ســایر پژوهشها نشــان می دهد که این عامل
 یکی از عوامل اصلی علل بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان به شمار می آید، اما زیرمؤلفه های آن می تواند

در سایر مناطق کشور به ویژه مناطق روستایی نسبت به مناطق شهری متفاوت باشد. زیرمؤلفه های 
به دست آمده در این بعد عبارت بودند از: پایه ضعیف تحصیلی، خودپنداره تحصیلی منفی، تنبلی، 
 نداشــتن برنامه، عدم آشنایی با روش مطالعه ، اضطراب و وســواس فکری و بلوغ و بلوغ زودرس.

در تبییــن یافته های فوق می توان این گونه عنوان کرد که ضعف تحصیلی ســبب ایجاد و تقویت 
خودپنداره منفی در دانش آموزان می شود. در نتیجه دانش آموزانی که در تعدادی از دروس ضعیف اند 
در صورت عدم جبران، ضعف تحصیلی آنان به ســایر دروس نیز تســری پیدا می کند که درنهایت 
منجر به بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان در سایر دروس می شود. همچنین تنبلی، نداشتن برنامه 
و آشــنا نبودن با روشهای مطالعه از دیگر عوامل بی انگیزگی دانش آموزان به شمار می آید. نداشتن 
برنامه مطالعه در خانه و آشــنا نبودن با شــیوه ها و روشهای مطالعه سبب ایجاد دلزدگی و تنبلی 
دانش آموزان می شود. اضطراب و وسواس فکری بیش از حد نیز که می تواند دلایل گوناگون داشته 
باشــد، زمینه ایجاد اســترس و از بین رفتن تمرکز دانش آموز در یادگیــری و انجام دادن تکالیف 
درسی و در نهایت در صورت عدم درمان و آموزش مواجهة مناسب با آن می تواند زمینه بی انگیزگی 
تحصیلی دانش آموزان را فراهم کند که این یافته ها همسوســت با یافته های پژوهش قره آغاجی و 
همکاران )1397( که به بررســی علل تعلل ورزی تحصیلی دانش آموزان دوره متوســطه از طریق 
مصاحبه نیمه ســاختاریافته پرداخته اند. نتایج تحقیق آنها در بعد فردی شامل صفات ادراک شده، 

ضعف در برنامه ریزی، ذهن آگاهی پایین، به تأخیر انداختن تکلیف و پیامد ادراک شده بود. 
نتایج مصاحبه ها نشان داد که عامل بعدی در شکل گیری انگیزش یا بی انگیزگی دانش آموزان و 
در نتیجه موفقیت یا عدم موفقیت تحصیلی آنها، خانواده است. مؤلفه هایی که در این بعد شناسایی 
شــدند، عبارت بودند از: سبک فرزندپروری، فقر و محرومیت خانوادگی، اختلاف یا جدایی والدین 
و کارکردن دانش آموزان. در تبیین یافته های فوق می توان گفت فرزندپروری کارآمد سبب افزایش 
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انگیزه تحصیلی و مـوفقیت دانـش آمـوزان و فـرزندپـروری ناکارآمد سبب کاهش انگیزه تحصیلی 
دانـش آمـــوزان می شود. خانواده هـایی که سبک فـرزندپـروری نامنـاسبی دارند، در طولانی مدت 
برخوردها و عملکرد نامناسب خود زمینه ایجاد بی انگیزگی تحصیلی در فرزندان را موجب می شوند.  با
همچنین فقر و محرومیت خانواده به ویژه اگر با فقر فرهنگی نیز همراه باشد، موجب کاهش حمایت 
تحصیلی از فرزندان می شــود، زیرا خانواده هایی که دچار محرومیت شــدید مالی اند بیشتر وقت و 
توان خود را صرف کسب درآمد می کنند و کمتر فرصت رسیدگی به وضعیت تحصیلی و آموزشی 
 فرزنــدان خود را دارند. اختــلاف و جدایی والدین، دعواهای خانوادگی زن و شــوهر و تداوم آنها
 از عواملی است که به شدت سبب تضعیف روحیه و افت تحصیلی دانش آموزان می شود. از آنجا که

کــودکان در چنین لحظاتی زود انرژی و توان خود را از دســت می دهنــد و نمی توانند همزمان 
تحصیل بار مشــکلات خانوادگی را نیز به دوش بکشــند، خســته و ناتوان می شوند و اولین آثار  با
خســتگی روحی آنها را می توان در کیفیت نمرات درسی مشاهده کرد. همچنین طلاق و جدایی 
والدین ســبب کاهش حمایت یکی از والدین از فرزندان می شــود. کار کردن دانش آموزان از دیگر 
مواردی اســت که دانش آموزان به آن اشاره کرده اند. کار کردن به خودی خود موجب بی انگیزگی 
تحصیلی دانش آموزان نمی شود اما در صورتی که تناسب مناسب میان کار کردن و فعالیت تحصیلی 
دانش آموز رعایت نشــود و در فعالیت کاری نیز تناســب میان ســن و طاقت دانش آموز با فعالیت 
موردنظر مدنظر قرار نگیرد موجب خســتگی جسمی و ذهنی دانش آموز و در نتیجه کاهش توان 
تحصیلــی دانش آموز می شــود. در بعد خانوادگی نتیجه پژوهش با نتایــج پژوهش عبادی و برون 
)1392( همسوست. نتایج آنها نشان داد که تعارض زناشویی با انگیزه تحصیلی دانش آموزان رابطه 
منفی معنادار و نظارت والدین با انگیزه تحصیلی دانش آموزان رابطه مثبت معنادار دارد. همچنین 
کریمی )1389( نظارت نداشــتن والدین به وضعیت تحصیلی فرزندان، مشکلات خانوادگی مانند 
محول کردن کارهای منزل به فرزندان از ســوی والدین و تنبیه دانش آموزان در خانواده را از علل 

بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان متوسطه در بعد خانوادگی بر می شمارد.
عامل بعدی تأثیرگذار بر بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان، عوامل آموزشگاهی است. مصاحبه با 
دانش آموزان نشان داد که در کنار سایر عوامل، فضای روانی- اجتماعی مدرسه یکی از عوامل مهمی 
است که در بی انگیزگی تحصیلی آنان نقش داشته است. مؤلفه های محتوای دروس، معلم و فضای 
روانی مدرسه از مواردی بودند که در این بعد از نظر دانش آموزان روی بی انگیزگی تحصیلی آنان مؤثر 
بوده است. در تبیین نتایج فوق می توان گفت که محتوای شماری از دروس مانند ریاضی، علوم و زبان 
انگلیسی، به گونه ای است که نسبت به سایر دروس نیازمند تخصیص زمان بیشتری برای مطالعه اند 
و برای مطالعه آنها نیز نیروی فکری و تمرکز بالایی مورد نیاز اســت. همچنین برای تفهیم مطالب 
این دروس لازم است شیوه های تدریس جذاب تری در کلاس درس به کارگرفته شود که متأسفانه 
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 عدم رعـایت مـوارد بالا مـوجب کاهش انگیزه تحصیلی دانش آموزان می شود. عدم رعـایت تناسب
میان تکالیــف و توانایی دانش آموز عامل مهمی در ایجاد دلزدگی و بی انگیزگی تحصیلی اســت. 
همچنین، دانش آموزانی که در مدرســه ارتباطی مناســب با همکلاسیها، معلمان و عوامل مدرسه 
ندارند و در کنار آن از ضعف تحصیلی و مشکلات رفتاری نیز برخوردارند و به جای تکریم شخصیت 
و مورد احترام قرار گرفتن در مدرسه، مورد تمسخر دوستان قرار می گیرند با گذشت زمان نسبت به 
 فضای مدرسه تصویری منفی پیدا می کنند و انگیزه تحصیلی خود را از دست می دهند. فرناندز - ریو

و همکاران )2017( نیز در پژوهش خود نشان دادند که عوامل آموزشگاهی شامل نگرش به امتحان، 
نگرش به معلم و نگرش به مسئولان مدرسه از عوامل تأثیرگذار بر انگیزه و بی انگیزگی دانش آموزان 
در بعد آموزشگاهی اند. همچنین خاکپور و درویشی )1395( در پژوهش خود نقش اخلاق حرفه ای 

معلمان شهری و روستایی را در تقویت انگیزش و پیشرفت تحصیلی مورد تأئید قرار داده اند. 
در چهارمین بعد تأثیرگذار بر انگیزه تحصیلی دانش آموزان، فناوریهای نوین ارتباطی مانند تلفن 
همراه، اینترنت، ماهواره و شبکه های اجتماعی مجازی موبایل بنیان قرار دارند که به منزلة شمشیر 
دولبه عمل می کنند. اظهارات اکثر دانش آموزان حاکی از آن است که پس از استفاده از شبکه های 
اجتماعی موبایل بنیان، این پدیده تأثیر منفی بر روند مطالعه و پیشرفت تحصیلی آنها داشته است، 
به طوری که به دلیل تمایل به استفاده زیاد از این شبکه ها، وقت و حوصله کافی برای درس خواندن 
و انجام دادن تکالیف درسی باقی نمی ماند و در نتیجه دچار افت شدید تحصیلی شده اند که با نتایج 
تحقیق روحانی و تاری )1390( همسوست. نتایج حاصل از یافته های آنها حاکی از این است میان 

اعتیاد به اینترنت و انگیزه تحصیلی مقاطع متوسطه رابطه معنادار معکوس وجود دارد. 
 عوامل اجتماعی پنجمین دســته عاملی اند که در این پژوهش مورد شناسایی قرارگرفته است.

در این بعد دانش آموزان به سه مؤلفه مهم عوامل اقتصادی، فقر محیطی و بیکاری تحصیلکرده ها اشاره 
کرده اند. درک دانش آموز از تأثیر تحصیلات بر روابط و پایگاه اجتماعي بر انگیزه تحصیلي تأثیرات 
بســیار دارد. وقتي دانش آموزان با نگاه به معلم خود احساس مي کنند که معلم به دلیل مشکلات 
مالي ناشــي از شــغل خود که آن هم به نظر او به دلیل تحصیلاتش است، جایگاه چندان مناسبي 
 در جامعــه ندارد، دیگر به معلم خود به عنوان نماد یک انســان تحصیلکرده موفق نگاه نمي کنند.

از این رو، معلم دیگر نقش الگو را براي او بازي نمي کند. با توجه به تغییرات اساسي در نوع نگاه و 
ارزشهاي حاکم بر بخش وسیعی از جامعه و بروز شرایط نامساعد مالي و رفاهي که معلمان در آن 
قرار دارند، جایگاه الگو بودن معلمان از میان رفته و پیامدهاي بســیاري را نیز برای دانش آموزان و 
 جامعه به همراه خواهد داشــت. از عوامل مهم دیگر مؤثر بر انگیزه تحصیلي، برداشت دانش آموزان

از تأثیر تحصیلات بر اشتغال و زندگي آینده آنان است. با توجه به رشد روزافزون گرایش به ثروت و 
 مادیات در میان افراد جامعـه و دانش آمـوزان، توجـه به دستاوردهاي عـیني و عـملي تـحصیلات
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در زندگي برای دانش آموزان موضوعي اساســي شــده است. دانش آموزانی که معتقدند تحصیلات 
تأثیری درخور روي اشــتغال و زندگي آینده آنها ندارد، علاقه چنداني به درس نیز نخواهند داشت 
و از انگیــزه پاییني برخوردار خواهند بود که با نتایج پژوهش فرناندز - ریو )2017( و ســراجی و 
همکاران )1396( همسوســت. سراجی و همکاران در بررسی نقش عوامل اجتماعی و آموزشی در 
تضعیف انگیزه تحصیلی دانش آموزان متوسطه دوم به این نتیجه رسیدند که در بعد عوامل اجتماعی 
نحوه توجه جامعه به علم و علم آموزی، بیکاری تحصیلکرده ها و کاربردی نبودن آموخته ها، از عوامل 

کاهش انگیزه تحصیلی محسوب می شوند.
در مجموع، نتایج پژوهش حاضر نشــان داد که در مناطق روستایی مؤلفه هایی متفاوت سبب 
بی انگیزگی تحصیلی دانش آموزان می شــوند، اما نکته جالب و حائز اهمیت اینکه حتی از روستایی 
به روســتای دیگر نیز این مؤلفه ها تا حدودی متفاوت اســت. لذا برای رفع بی انگیزگی تحصیلی 
دانش آموزان، بایســتی در هر منطقه پژوهشــهایی جداگانه انجام گیرد تا ضمن شناسایی عوامل 
بی انگیزگی تحصیلی هر منطقه، متناســب با آن برنامه های اصلاحی صورت گیرد. نتایج پژوهش 
حاضر، رشته ای از مشکلات و آسیبهای کاهش انگیزه تحصیلی را آشکار کرد که نیازمند بازمدیریت 
و ترمیم سریع و هوشمندانه از سوی نهادهای اثرگذار است. در این زمینه با توجه به نتایج پژوهش 
می توان راهکارها و پیشنهادهایی را به منظور بهبود شرایط موجود و پیشگیری از تشدید و تعمیق 
بی انگیزگی تحصیلی که موجب افت تحصیلی بیشــتر دانش آموزان می شــود، عنوان کرد. از میان 
این مــوارد می توان به آموزش مهارتهای تربیت فرزنــد و برنامه ریزی تحصیلی و نحوه مدیریت و 
کنترل فضای مجازی برای والدین، آمــوزش مهارتهای ارتباطی، برنامه ریزی و روش مطالعه برای 
دانش آموزان در اوایل ورود به دوره متوســطه اول و در کنار آن بررســی و مدیریت روابط معلم با 
دانش آمــوزان در کلاس و نیز روابط دانش آموزان با یکدیگر اشــاره کرد به ویژه برای دانش آموزانی 
که دارای ضعف تحصیلی اند، چرا که این دانش آموزان در معرض تمســخر دانش آموزان دیگر و نیز 
امکان ایجاد خودپنداره منفی از طریق گفتار و رفتار معلمان قرار دارند. در نهایت تلاش برای رفع 
محرومیتهای مناطق روستایی و ایجاد محیطهای تفریحی، آموزشی و مشاوره ای برای افزایش انگیزه 

تحصیلی این دانش آموزان بی تأثیر نخواهد بود.
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Abstract

D. Akbari1   R. BadriGargari, Ph.D.2 

 Keywords:   academic demotivation, junior high school students, individual factors, 
school factors, family factors, social factors, communication media

Identifying the Factors Affecting Academic Demotivation among 
Junior High School Students in Rural Areas of Chahar Borj City: 

A Phenomenological Approach*

Academic demotivation is a main shortcoming which our educational system faces, 
especially at high school level. The present study was undertaken to identify the factors 
affecting academic demotivation among high school students. The statistical population 
of the study was comprised of junior high school students in rural areas of Chahar 
Borj city. To draw the sample, purposive sampling method and theoretical saturation 
were utilized and 27 students were selected. The data extracted from semi-structured 
interviews were analyzed using the phenomenological method and the coding method of 
extracting the main and secondary themes. Results of the study showed that students’  
academic demotivation is affected by a combination of various factors including personal, 
family, school, social and communication media. In this article, each of the identified 
factors is discussed along with students’ narratives. Findings from the research can 
be used as a part of educational reform programs to eliminate students’ academic 
demotivation.
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